
Décorations, médailles et récompenses 

MINISTÈRE DE LA TRANSITION ÉCOLOGIQUE, DE LA BIODIVERSITÉ, 
DE LA FORÊT, DE LA MER ET DE LA PÊCHE 

Décret du 25 août 2025 portant promotion  
et nomination dans l’ordre du Mérite maritime 

NOR : TECC2518062D 

Le Premier ministre, 
Sur le rapport de la ministre de la transition écologique, de la biodiversité, de la forêt, de la mer et de la pêche, 
Vu le décret no 2002-88 du 17 janvier 2002 modifié relatif à l’ordre du Mérite maritime, notamment son 

article 9 ; 
Sur la déclaration du conseil de l’ordre du Mérite maritime en date du 28 mai 2025 portant que les promotions et 

les nominations faites aux termes du présent décret n’ont rien de contraire aux lois et règlements en vigueur, 

Décrète : 

Art. 1er. – Sont promus ou nommés dans l’ordre du Mérite maritime : 

PROMOTION DU 14 JUILLET 2025 – CONTINGENT A 

Au grade de commandeur 

Mme Martinez, épouse Jacquouton (Christiane, Colomba, Lucile) 
Trésorière de la station de sauvetage de Saint Florent anciennement patron de sortie 
Officier du Mérite maritime du 16/08/2013 
Chevalier du Mérite maritime du 29/07/2003 

M. Siguier (Gérard) 
Retraité avec de nouvelles missions dans le maritime  
Nice 19692246-S  
Officier du Mérite maritime du 06/01/2005 
Chevalier du Mérite maritime du 04/08/1995 

Au grade d’officier 

M. Bardou (Laurent) 
Pilote des ports de Fos-sur-Mer 
Sète 19933203 
Chevalier du Mérite maritime du 08/01/2016  

M. Derennes (Bertrand) 
Secrétaire général de l’Association française des capitaines de navires  
Auray 19821274  
Chevalier du Mérite maritime du 08/01/2016 

M. Fournier (Philippe, Gérard)  
Chef mécanicien à bord du patrouilleur des affaires maritimes Thémis  
Bayonne 19783913  
Chevalier du Mérite maritime du 12/03/2004 

M. Gaudin (Philippe)  
Administrateur en chef de 2e classe des affaires maritimes 
Chevalier de l’ordre national du Mérite : 30/09/2022  
Chevalier du Mérite maritime du 10/01/2013 

M. Lalanne (Jean)  
Pilote de la station du Havre/Fécamp  

1er septembre 2025         BULLETIN OFFICIEL DES DÉCORATIONS, MÉDAILLES ET RÉCOMPENSES Texte 76 



Le Havre 19730928-M  
Chevalier du Mérite maritime du 04/10/2007 

M. Le Masne De Chermont (Aymeric, Pierre-Marie, Benoit) 
Administrateur en chef de 2e classe des affaires maritimes 
Chevalier de l’ordre national du Mérite : 28/06/2023 
Chevalier du Mérite maritime du 08/01/2018 

M. Louchart (Jean-Luc) 
Ancien marin, président de musée maritime  
Boulogne-sur-Mer 19800260-Y  
Chevalier du Mérite maritime du 16/01/2019 

M. Luiggi (Pascal)  
Pilote des ports de Marseille-Fos  
Marseille 19844630 
Chevalier du Mérite maritime du 08/01/2016 

M. Marrec (Daniel, Jean, Pierre) 
Ancien capitaine, chef mécanicien et superintendant  
Concarneau 19640433-Y 
Chevalier du Mérite maritime du 14/11/1997 

M. Morzadec (Jean-Alain) 
Capitaine de la marine marchande 
Le Guilvinec 19842304-Y 
Chevalier du Mérite maritime du 01/08/2014 

M. Pousset (Stéphane, Éric, Gilbert)  
Secrétaire général de la Fédération française des pilotes maritimes  
Chevalier du Mérite maritime du 16/08/2013 

M. Ronze (Alain, Paul, Henri, Eustache)  
Commandant de la bordée A du patrouilleur des douanes DFP3 à Toulon/La Seyne 
Chevalier du Mérite maritime du 28/07/2017 

M. Roudaut (Michel, René, Louis) 
Ancien patron d’une station de la société nationale de sauvetage en mer (Plouescat)  
Morlaix 19841758-E 
Chevalier du Mérite maritime du 19/07/2016 

M. Stéphan (Michel, Jean, François) 
Patron du canot tout temps d’une station de la Société nationale de sauvetage en mer 
Chevalier du Mérite maritime du 23/07/2018 

M. Striga (Rodolphe)  
Pilote des ports de Marseille et du golfe de Fos  
Marseille 19874736  
Chevalier du Mérite maritime du 03/01/2017 

Au grade de chevalier 

M. Abalain (William) 
Patron d’une station de la société nationale de sauvetage en mer  
Brest 20144804-W 

M. Abgrall (Noël, Yves) 
Nageur de bord, secouriste embarqué et patron suppléant d’une station de la Société nationale de sauvetage en 

mer 

M. Arenal (Emmanuel, Ludovic)  
Patron de canot de sauvetage SNSM de Canet-en-Roussillon 

M. Arzel (Jean-Yves) 
Bénévole La Touline et bénévole Seamen’s Club Brest 
Brest 20035610-G 

1er septembre 2025         BULLETIN OFFICIEL DES DÉCORATIONS, MÉDAILLES ET RÉCOMPENSES Texte 76 



M. Bénichon (Marc, Léon, Jacques) 
Marin de pêche côtière et président de l’association des doris de la côte de nacre  
Caen 19671023 

M. Bruzac (Jean-François, Marie, Désiré) 
Responsable de la flotte thonière d’un armement de grande pêche (Sapmer) 
Lorient 19891772 

M. Caudal (Jean-Pierre)  
Patron pêcheur 
Lorient 19560027 A 

M. Coatmeur (Arnaud, Teva) 
Patron suppléant d’une station de la société nationale de sauvetage en mer (Audierne) 
Audierne 19911503-P 

Mme Colombel (Sylvie) 
Monitrice et administratrice de club de voile 

Mme Desfrennes (Estelle, Raymonde, Henriette) 
Officière de la marine marchande, direction groupe industriel portuaire  
Dunkerque 19970481-W 

M. Desmarecaux (Bernard, Pierre, Marie) 
Patron titulaire d’une station de la Société nationale de sauvetage en mer 

M. Duval (Steeve) 
Directeur technique des navires Express des Iles 

M. Ebrard (Patrick, Francis) 
Second mécanicien/chef mécanicien/adjoint du chef d’armement  
Boulogne-sur-Mer 19830210-C 

M. Gehanne (Laurent) 
Agent de contrôle des affaires maritimes - Ulam85 
Les Sables-d’Olonne 

M. Gidouin (Benoit, Joseph, Dominique) 
Capitaine de chalutier hauturier à la Scapêche 
Auray 19960922 F 

M. Gloaguen (Michael, Henri) 
Ancien capitaine et chef mécanicien à la pêche 
Le Guilvinec 19862319-D 

M. Golliot (François, Charles, Gilbert) 
Capitaine de la bordée C sur le patrouilleur de Brest 

M. Greggory (Didier, Thierry, Georges, Albert) 
Vice-président de la société nautique de La Trinité-sur-Mer 

M. Guilbert (Éric, Robert) 
Patron pêcheur 
75P4091 

M. Harel (Thomas) 
Retraité et bénévole SNSM 

M. Hyppeau (Patrice, Michel) 
Trésorier du patrimoine navigant de la Charente-Maritime 

M. Lalé (Dominique, Jean-Jacques) 
Délégué départemental de la Gironde et bénévole SNSM 
Officier de l’ordre national de la Légion d’honneur : 01/08/2003 
Chevalier de l’ordre national du Mérite : 11/11/1993 

M. Le Bellec (Pierre, Alexandre) 
Bénévole SNSM, sapeur-pompier volontaire 

1er septembre 2025         BULLETIN OFFICIEL DES DÉCORATIONS, MÉDAILLES ET RÉCOMPENSES Texte 76 



M. Le Bousse (Christian, Thierry, Joseph) 
Ancien officier de la marine marchande, formateur de l’enseignement maritime 
19771034 

M. Le Douce (Patrick, Georges, François) 
Patron d’une station de la société nationale de sauvetage en mer (Fouesnant) 
Concarneau 19742971-C 

M. Le Ven (François, Aimé) 
Patron titulaire d’une station de la société nationale de sauvetage en mer (Roscoff) 
Morlaix 19792074-A 

M. Lemesre (Julien, Christophe, Hortense, Marie, Joseph) 
Officier navigant, pilote portuaire, président de la station de pilotage de Dunkerque 
Dunkerque 19940559-X 

M. Letort (Fabrice, Denis, Michel) 
Capitaine de la bordée B sur le patrouilleur de Brest 

M. Machefaux (Philippe, Pierre, Serge) 
Président de la station SNSM de La Rochelle 

M. Maison (Frédéric, Jean, Georges)  
Officier mécanicien 
Boulogne-sur-Mer 19950071-L 

M. Mallez (Pierre, Marie, Ghislain) 
Chef du patrouilleur de Brest 

M. Manias (Denis)  
Président de la COOPAPORT 
Martigues 19893193 

M. Morel (Christophe, Yves, Norbert) 
Président SNSM 

M. Nédelec (Philippe) 
Capitaine du patrouilleur austral des affaires maritimes OSIRIS II 
Le Guilvinec 19832516 J 

M. Panchout (Jérôme) 
Patron de la station de Fécamp 
Le Havre 20095717-R 

M. Perez (Enrique, Andres, Vicente) 
Président de la station de Saint-Pierre-et-Miquelon et bénévole SNSM 
Chevalier de l’ordre national du Mérite 21/01/2020 

M. Petit (Nicolas) 
Pilote de la station de Marseille  
Marseille 19943582 H 

M. Pinel (Vincent, Yves, Marie) 
Capitaine d’armement 
Saint-Malo 19930963 

M. Pontailler (Jean, Yves, Paul) 
Président d’une station de la société nationale de sauvetage en mer (Locquirec) 

M. Raccosta (Marc, Antoine) 
Mécanicien naval sur le patrouilleur à Toulon/La Seyne-sur-Mer 

M. Riquet (Raphaël, Tristan) 
Infirmier hyperbariste et sauveteur en mer à la Société nationale de sauvetage en mer (SNSM) 

M. Rochard (Alain) 
Personnel hospitalier retraité 
Officier de l’ordre national du Mérite 14/07/2003 

1er septembre 2025         BULLETIN OFFICIEL DES DÉCORATIONS, MÉDAILLES ET RÉCOMPENSES Texte 76 



M. Surcouf (Pierre-Yves) 
Expert maritime 
Saint-Malo 81M1359 

M. Tison (Yannick, Daniel, Patrick) 
Mécanicien bénévole navigant SNSM Dunkerque et responsable armement pilotage portuaire 
Dunkerque 

M. Vacher (Jacky) 
Mécanicien à bord embarcation SNSM 

Mme Verriele, épouse Messiaen (Laeticia, Yvette, Thérèse) 
Commandante de la vedette de la brigade nautique (police nationale) 
Dunkerque 

M. Vitet (Jean-François) 
Patron du canot de La Cotinière 

M. Zitte (Georges-Marie, Gérard) 
Président du CRPMEM La Réunion 
Saint-Denis 19934745 C 
Art. 2. – La ministre de la transition écologique, de la biodiversité, de la forêt, de la mer et de la pêche est 

chargée de l’exécution du présent décret, qui sera publié au Bulletin officiel des décorations, médailles et 
récompenses. 

Fait le 25 août 2025. 
FRANÇOIS BAYROU 

Par le Premier ministre : 

La ministre de la transition écologique, de la biodiversité,  
de la forêt, de la mer et de la pêche, 

AGNÈS PANNIER-RUNACHER  

1er septembre 2025         BULLETIN OFFICIEL DES DÉCORATIONS, MÉDAILLES ET RÉCOMPENSES Texte 76 


	76-Décret du 25 août 2025 portant promotion et nomination dans l’ordre du Mérite maritime

